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نفت و انرژی6

گزارش

اخبار شرکت ها

سالانه 1۶ میلیارد دلار یارانه تولید برق پرداخت می شود!
رییس هیات مدیره سندیکای شرکت های تولیدکننده برق گفت: هزینه یارانه 
پرداختی به برق بسیار بالا است، اگر در سال ۳۴۲ هزار میلیون کیلووات 
برق مصرف شده باشد، به نرخ گاز صادراتی و یا خوراک پتروشیمی ها 
)میانگین ۲۰ سنت دلار( ۱۶.۲ میلیارد دلار فقط یارانه سوخت داده می شود، 
پرواضح است که امکان فوری تغییر قیمت فروش برق میسر نیست، ولی 
نباید این رویه ادامه یابد.به گزارش اقتصادسرآمد، ابراهیم خوش گفتار با 
بیان اینکه نصب کنتورهای چندتعرفه ای باید خیلی سریع انجام شود وآنچه 
که تاکنون نصب شده است، با برنامه ریزی تعرفه های آنها را عملیاتی کنیم، 
اظهار کرد:  برق کالایی است که مستقیم از تولید به مصرف می رسد و امکان 
ذخیره سازی ندارد، ولی امکان مدیریت مصرف آن با کنتور چندتعرفه 
وجود دارد. مشترکی که ماهانه ۱۰۰۰ کیلووات مصرف می کند، شاید از 
مصرف کننده ۳۰۰ کیلوواتی بهتر مصرف کرده باشد، چرا که مصرف بالا را 
در ساعات غیر پیک شب تا صبح انجام داده باشد، ولی زمان مصرف آن ۳۰۰  
کیلووات ساعت، در اوج پیک مصرف بوده که به شبکه فشار وارد کرده. در 
این باره، هدایت و آموزش مصرف کننده امری مهم واساسی است.وی افزود: 
ایجاد هماهنگی بین وزارت نفت و نیرو و سازمان محیط زیست و سازمان 
برنامه و بودجه برای اجرای قانون رفع موانع تولید و تشویق سرمایه گذاران 
برای ورود به حوزه تولید برق. مصرف بهینه گاز و دیگر فرآورده های نفتی 
در حوزه تولید برق می تواند موجب افزایش بهره وری و کاهش هزینه های 
تولید شد.رییس هیات مدیره سندیکای شرکت های تولیدکننده برق اظهار 
کرد: توجه ویژه به سرمایه گذاران در حوزه برق متاسفانه تنگ نظری 
و روش های غیرقانونی و غیرحرفه ای باعث ایجاد مشکلات امروز 
صنعت برق شده است و باید در حوزه تفکر در صنعت برق طرحی نو در 
انداخت امیدوارم محقق شود.خوش گفتار با بیان اینکه در باره برنامه ها، 
سیاست گذاری ها و عملکرد وزارت نیرو در سال های اخیر که پیامدهای 
نامطلوبی برای صنعت برق و اقتصاد ملی کشور داشته است، کمیسیون 
اقتصادی مجلس گزارش مفصلی را تهیه و ارائه کرده و برای پی گیریبه قوه 
قضاییه ارجاع شده است،  ابراز امیدواری کرد که با پیگیری و اجرای این 

مساله، تغییری در رویکردها و سیاست های وزارت نیرو ایجاد شود.

افزایش 1۲۶ درصدی سود خالص پتروشیمی بوعلی سینا 
در 3 ماه نخست 1401

سود خالص شرکت پتروشیمی بوعلی سینا در سه ماه نخست امسال با ۱۲۶ 
درصد افزایش نسبت به مدت مشابه پارسال به ۲۰۷۳ میلیارد تومان رسید 
تا حاشیه سود خالص این شرکت در دوره یادشده با رکوردی کم نظیر به 
۱۹ درصد برسد.به گزارش اقتصادسرآمد، بر اساس اطلاعات منتشرشده 
در سامانه کدال، شرکت پتروشیمی بوعلی سینا در سه ماه نخست امسال 
برای هر سهم ۵۹۲۲ ریال سود شناسایی کرده که نسبت به مدت مشابه 
پارسال ۱۲۶ درصد افزایش داشته است.بر پایه این گزارش، مجموع سود 
خالص این شرکت به ۲۰۷۳ میلیارد تومان رسیده که نسبت به دوره مشابه 
گذشته ۱۲۶ درصد رشد را شاهد بوده است.افزون  بر این رشد سود خالص، 
»بوعلی« در این  مدت ۱۷۳۸ میلیارد تومان سود عملیاتی محقق کرده که 
نسبت به دوره مشابه پارسال افزایش ۲۳۰ درصدی را نشان می دهد.حاشیه 
سود خالص پتروشیمی بوعلی سینا در دوره یادشده به ۱۹ درصد رسیده که 
در صنعت پتروشیمی حاشیه سود قابل توجه و کم نظیری به شمار می آید.
سهام شرکت پتروشیمی بوعلی سینا با نماد »بوعلی« در بازار سرمایه 
)فرابورس( قرار دارد و در ماه های اخیر از جمله سهم های پربازده بوده 

است که توانسته بارها سقف قیمتی جدید ثبت کند.

 امضای تفاهم نامه گاز هرمزگان و سازمان 
منطقه آزاد قشم

شرکت گاز استان هرمزگان و سازمان منطقه آزاد قشم به منظور تکمیل 
گازرسانی به جزیره قشم تفاهم نامه امضا کردند.به گزارش اقتصادسرآمد، 
فواد حمزوی، مدیرعامل شرکت گاز استان هرمزگان با اشاره به امضای این 
تفاهم نامه گفت: براساس شرایط مندرج در این تفاهم نامه، تا دوماه آینده 
گازرسانی به فاز دو شهر قشم آغاز و تا پایان سال آینده همه شهر قشم از گاز 
بهره مند می شود.وی افزود: شرکت گاز استان هرمزگان با هدف جایگزینی 
سوخت مایع با سوخت پاک گاز، نسبت به طراحی و اجرای عملیات 
گازرسانی به آب شیرین کن شهر قشم اقدام می کند تا روند تولید در این 
بخش با هزینه کمتر و رفاه بیشتری برای مردم همراه شود.مدیرعامل شرکت 
گاز استان هرمزگان اظهار کرد: همکاری در تأمین گاز شهرک صنعتی طولا 
و زمینه سازی تزریق گاز و بهره مندی شهرک صنعتی از گاز طبیعی به منظور 
دستیابی صنایع جزیره به سوخت ارزان و پاک و پایدار و کمک به افزایش 
روند تولید، از دو هفته آینده در دستور کار قرار خواهد گرفت.حمزوی 
تصریح کرد: گازرسانی به مجتمع های خدماتی روستاهای دفاری، حمیری 
و کابلی که بهره مندی روستاهای اطراف از این خدمات را به همراه خواهد 
داشت، از مفاد دیگر این تفاهم نامه است.وی ادامه داد: پروژه گازرسانی به 
شهر سوزا، شهرک صنعتی شیلات و روستاهای اطراف این شهر نیز تا پایان 
سال ۱۴۰۲ محقق می شود و در گام بعدی به منظور بهره مندی همه ساکنان 
جزیره از خدمات رفاهی، شهرهای لافت، طبل، رمکان و روستاهای اطراف 
این مناطق نیز در فهرست پروژه های گازرسانی قرار دارند.مدیرعامل 
شرکت گاز استان هرمزگان گفت: با توجه به اجرای خط انتقال گاز ۳۰ اینچ 
بندرعباس به قشم توسط شرکت مهندسی و توسعه گاز ایران، شرکت گاز 
استان هرمزگان نسبت به همکاری در پیگیری برای شتاب بخشی این خط 
انتقال گاز با هدف تأمین پایدار خوراک گاز صنایع پتروشیمی و نیروگاه 
های جزیره قشم، برابر برنامه زمان بندی اقدام می کند.حمزوی تأکید کرد: 
هدف از ایجاد زیرساخت های گازرسانی و توسعه اشتراک پذیری گاز، تغییر 
سبک زندگی مردم به سمت رفاه اجتماعی بهتر و ایمنی بیشتر، اشتغال زایی، 
استفاده بهینه از مزایای جایگزینی گاز طبیعی با سوخت مایع )ارزآوری(، 
صرفه جویی اقتصادی و رعایت نکات محیط زیستی است.افشار فتح الهی، 
رئیس هیئت مدیره و مدیرعامل سازمان منطقه آزاد قشم نیز ضمن قدردانی 
از اقدام های شرکت گاز استان هرمزگان امضای این تفاهم نامه را فرصتی 
برای رشد و شکوفایی جزیره اعلام کرد.اعتبار این تفاهم نامه به مدت سه سال 
از تاریخ امضا خواهد بود که در صورت توافق دو طرف، با تنظیم الحاقیه 

قابل تمدید است.

 پیشرفت 4۵ درصدی طرح پتروپالایش مهر
 خلیج فارس

مدیر پروژه و عضو هیات مدیره پتروپالایش مهر خلیج فارس گفت: این 
پتروپالایش که کلنگ آن سال ۱۳۹۹ به زمین خورد، اکنون به پیشرفت 
فیزیکی ۴۵ درصدی رسیده است.به  گزارش اقتصادسرآمد، بهزاد سجودی 
اظهار داشت:  امید می رود پتروپالایش مهر خلیج فارس با توجه به سرعت 
انجام کار توسط مهندسان ایرانی طراح و مجری طرح در دهه فجر سال 
آینده محصول داشته و به بهره برداری برسد.وی ادامه داد: قرارداد ساخت 
این پتروپالایش ۲۵۶ میلیون یورو بوده که تا کنون ۸۰ میلیون یورو برای 
ساخت آن هزینه شده است و قراردادهای خرید و تامین تجهیزات منعقد 
و پیش پرداخت ها هم به حساب فروشندگان و تهیه کنندگان وسایل مورد 
نیاز واریز شده است.وی اضافه کرد: صفر تا  ۱۰۰ طراحی پتروپالایش مهر 
خلیج فارس بدست مهندسان ایرانی و دهه شصتی ها انجام شده است و همه 
تجهیزات مورد نیاز هم از شرکت های تولید کننده داخلی تامین می شود.
مدیر پروژه و عضو هیات مدیره پتروپالایش مهر خلیج فارس گفت: خوراک 
اولیه این پتروپالایش ۱۲۰ هزار بشکه میعانات گازی بوده و در مرحله 
نخست بهره برداری روزانه ۷۸ هزار لیتر نفتا و در مرحله دوم بهره برداری 
۱۴ میلیون لیتر بنزین یورو پنج و پنج میلیون لیتر گازوییل یورو پنج خواهد 
بود.سجودی یادآور شد: موقعیت احداث پتروپالایش مهر خلیج فارس 
از نظر جغرافیایی هم مناسب بوده و به بندر شهید رجایی برای صادرات 
 دسترسی مناسبی دارد و در نزدیکی پالایشگاه نفت ستاره خیلج فارس

 واقع است.

  راهکارهای اساسی حفظ خودکفایی
 تولید بنزین

درحالی که مصرف و تولید بنزین کشور سربه سر 
شده است و در برخی روزهای تابستان مصرف از 
تولید پیشی می گیرد، احتمال بازشدن دوباره پرونده 
واردات بنزین واقعیتی است که مسئولان امر نیز نسبت به آن 
هشدار می دهند.به گزارش اقتصادسرآمد، حدود یک ماه پیش 
بود که مدیر هماهنگی و نظارت بر عملیات شرکت پالایش و 
پخش فرآورده های نفتی از احتمال آغاز واردات بنزین از سال 
آینده خبر داد.طبق گفته این مدیر مسئول، متوسط مصرف بنزین 
در سه ماهه نخست امسال حدود ۹۶ میلیون لیتر در روز بوده و 
این رقم در خردادماه به طور متوسط به حدود ۱۰۲ میلیون لیتر 
در روز رسیده است.در این گزارش تسنیم آمده است: شرکت 
ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی حاضر به ارائه آمار به روز 
تولید و مصرف بنزین و فرآورده های نفتی نیست و تلاش های 
ما نیز برای دستیابی به این آمار، تا امروز به نتیجه نرسیده است؛ 
اما با فرض آنکه طبق گفته مدیر هماهنگی و نظارت بر عملیات 
شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی در تاریخ ۲۲ خردادماه 
امسال، تعمیرات دوره ای پالایشگاه ها به اتمام رسیده باشد، میزان 
متوسط تولید بنزین هم اکنون حدود ۱۰۲ میلیون لیتر در روز است 
و از آن جایی که متوسط مصرف بنزین در خردادماه که هنوز 
مسافرت های تابستانی آغاز نشده بود، به ۱۰۲ میلیون لیتر در روز 
رسید، این نتیجه گیری منطقی خواهد بود که در زمان حاضر که 
در آغازین روزهای دومین ماه تابستان هستیم، در خوشبینانه ترین 
حالت، مصرف و تولید بنزین سربه سر شده است و احتمال عبور 
میزان مصرف روزانه از میزان تولید روزانه نیز احتمالی قوی و 

قابل توجه است.
 راهکارهای کوتاه مدت چیست؟

۱ ـ در بخش تولید، ساماندهی به پالایشگاه های کشور، 
کوتاه کردن دوره های تعمیراتی و استفاده حداکثری از 
ظرفیت های پالایشی با رفع موانع تولید، از راهکارهای زودبازده 
است. بعضاً دیده شده است برخی پالایشگاه های غیردولتی، 
دوره های تعمیراتی را بیش از نیاز، طولانی می کنند و این مسئله 
ناشی از ضعف مدیریت چنین پالایشگاه هایی است که نیاز 
به ورود شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های نفتی برای 
جلوگیری از تکرار چنین رخدادهایی در صنعت پالایش نفت 
کشور است.۲ ـ در بخش مصرف سوخت بخش حمل ونقل 
کشور، در زمان حاضر روزانه ۲۳ تا ۲۴ میلیون مترمکعب مصرف 
CNG جایگزین مصرف بنزین می شود و با وجود بیش از ۲۵۰۰ 
جایگاه عرضه CNG، ظرفیت عرضه روزانه حدود ۴۰ تا ۴۵ 
میلیون مترمکعب در روز CNG وجود دارد. این ظرفیت خالی 
اگر مورد استفاده قرار بگیرد، یعنی متوسط مصرف بنزین کشور 
از مرز ۱۰۰ میلیون لیتر به مرز ۸۰ تا ۸۵ میلیون لیتر باز می گردد و 
ظرفیت قابل اتکایی برای ذخیره سازی بنزین و بازگشت به جمع 
کشورهای صادرکننده بنزین ایجاد خواهد شد.شورای عالی 
اقتصاد در جلسه فوق العاده ای در آذرماه سال ۱۳۹۸ با هدف 
حمایت و کاهش هزینه های حمل ونقل عمومی و بهبود هوای 
شهرها، به استناد ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید، مصوبه ای 
با عنوان حمایت از تولید و تبدیل کارخانه ای و کارگاهی 
یک میلیون و ۴۶۰ هزار دستگاه خودروی تاکسی، ون )تاکسی(، 
وانت و مسافربر شخصی بنزینی به CNGسوز تصویب کرد که 
این مصوبه نقطه عطفی در تاریخ توسعه صنعت CNG بود.

این مصوبه که با کندی در اجرا مواجه شده است، هنوز ظرفیتی 
مغتنم برای توسعه ناوگان CNGسوز کشور محسوب می شود 
و اگر دولت با بررسی چالش ها و مشکلاتی که موجب کندی در 
اجرای این مصوبه شده است، در جهت ثبت نام و تبدیل ناوگان 
بنزین سوز به دوگانه سوز تسهیل و تسریع کند، با تبدیل ناوگان 
فعال در حمل ونقل عمومی، بین ۱۲ تا ۱۵ میلیون لیتر در مصرف 
بنزین کشور صرفه جویی خواهد شد و حتی می توان با تسری 
این مصوبه به خودروهای شخصی، با ایجاد مشوق هایی، تمامی 
ظرفیت خالی موجود در عرضه CNG کشور را به ظرفیت عملی 

توزیع سوخت تبدیل کرد.
 راهکار بلندمدت چیست؟

۱ ـ خودروهای تولیدی کشور یکی از پاشنه آشیل های مصرف 
سوخت هستند؛ به طوری که به گفته مدیر هماهنگی و نظارت 
بر عملیات شرکت پالایش و پخش فرآورده های نفتی "متوسط 
مصرف خودروها در داخل نزدیک سه برابر مصرف استاندارد 
جهانی است؛ درحالی که خودروهای ما باید در هر ۱۰۰ کیلومتر 
۴ لیتر مصرف بنزین داشته باشند، در رمان حاضر خودروهای ما 
۱۰ تا ۱۲ لیتر مصرف بنزین دارند."، در واقع یکی از راهکارهای 
بلندمدت برای اصلاح روند مصرف سوخت، کنار فرهنگ سازی، 
اصلاح روند تولید خودرو در کشور و تبدیل خودروهای 
پرمصرف در خط تولید، به خودروهایی است که مصرف بهینه 
در بخش سوخت دارند و این مهم جز با تصمیم جدی مسئولان 
و الزام خودروسازان به تغییر روند تولید، محقق نخواهد شد.۲ 
ـ راهکار دیگر، شناسایی ظرفیت کشورهای همسایه در جذب 
سوخت تولیدی ایران و سوق دادن نیاز آنها به سمت بازار رسمی 
از کانال بورس است؛ همان اتفاقی که گذشته ای نه چندان دور، 
صادرات رسمی بنزین را جایگزین قاچاق آن کرد. پس این اتفاق 
تجربه شده، قابل پیاده سازی مجدد است. بدون شک بخشی از 
آمار مصرف فعلی بنزین در کشور که با رشد قابل توجه همراه 
بوده، مربوط به قاچاق این فرآورده نفتی است.۳ ـ احداث 
پالایشگاه ها و پتروپالایشگاه ها که در دستور کار دولت سیزدهم 
قرار گرفته، راهکار مطمئن دیگری در افزایش ظرفیت تولید 
سوخت به ویژه بنزین است. طبق اعلام وزیر نفت، قرار است 
ظرفیت پالایش نفت و میعانات گازی ایران در دولت سیزدهم 
۱.۵ برابر شود.۴ ـ تنوع بخشی به سبد سوخت بخش حمل ونقل 
با برنامه ریزی بهینه و با استناد به برنامه های بالادستی و بدون 
پرداخت های سلیقه ای و مخرب، می تواند راهکار مطمئنی 
برای مدیریت بهینه مصرف بنزین باشد. توسعه CNG و ورود 
خودروهای برقی، می تواند به کاهش مصرف بنزین کمک شایان 
توجهی کند.۵ ـ همچنین توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی و 
جایگزینی آن با بخش عمده ای از تردد با خودروهای شخصی و 
جذاب کردن استفاده از وسایل نقلیه عمومی با رفع چالش های 
متعدد این حوزه، راهکاری ضروری برای اصلاح روند مصرف 
بنزین کشور در بلندمدت خواهد بود.۶ ـ از سوی دیگر، اصلاح 
نقاط کور ترافیکی در کلان شهرها و جاده ها و تسهیل تردد با 
کاهش ترافیک درون شهری و برون شهری، بخش زیادی از 
مصارفی را که به مردم در موضوع سوخت خودرو تحمیل 

می شود کاهش خواهد داد.

کاهش 3 درصدی سرانه مصرف برق مصارف خانگی
مدیرکل دفتر مدیریت انرژی و برنامه ریزی امور مشترکان توانیر از منفی شدن ۳ درصدی رشد مصرف برق بخش خانگی و همچنین آخرین آمار مشترکان پرمصرف خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالامیر یاقوتی، رشد مصرف برق بخش خانگی را در ۴ ماه ابتدای سال نسبت به سال گذشته منفی عنوان کرد و گفت: امسال به رغم افزایش تعداد 
مشترکان خانگی، رشد سرانه مصرف در این بخش حدود ۳ درصد کاهش داشته است که اقداماتی نظیر اصلاح تعرفه برق، پاداش صرفه جویی مصرف، فرهنگ سازی و مدیریت 
مصرف از عوامل اصلی این کاهش به شمار می رود.یاقوتی در خصوص وضعیت سرانه مصرف برق در کشور تأکید کرد: سرانه مصرف برق ما نسبت به متوسط جهانی و کشورهای 
مشابه که بهای برق آن ها واقعی است، بالاتر بوده، چرا که نسبت به استفاده درست از انرژی حساسیت های لازم را نداریم.وی افزود: میزان پیک سایی پیش بینی شده در دوره اوج 
بار مصرف امسال حدود ۹ هزار مگاوات بوده که تا کنون در همین حدود نیز محقق شده است. این میزان همکاری با جمع مصرف برق استان های تهران و قم در پیک بار برابری 

می کند و معادل ۹ نیروگاه هزارمگاواتی در پیک سایی شبکه تأثیر داشته است.

گروه نفت و انرژی -مهری نامور-  بر 
اساس تفاهم نامه امضاشده، گازپروم 
قرار است برای توسعه ۶ میدان نفتی و 
دو میدان گازی سرمایه گذاری کند و این موضوع 
در قالب شعار نیست، بلکه به زودی عملی می شود.
به گزارش اقتصادسرآمد، علیرضا دانشی، 
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
گفت: درباره تفاهم نامه راهبردی که میان شرکت 
ملی نفت ایران و گازپروم امضا شد، گفت: این 
تفاهم نامه، نقطه عطفی در روابط دو کشور دوست 
ایران و روسیه است و برای همکاری های راهبردی 
و تأثیرگذار و پایدار در حوزه انرژی حائز اهمیت 
است، این تفاهم نامه راهبردی می تواند به ایجاد 

تبادل فنی، علمی و فناوری کمکی شایان کند.
وی افزود: بر اساس تفاهم نامه امضاشده، گازپروم 
قرار است برای توسعه ۶ میدان نفتی و دو میدان 
گازی سرمایه گذاری کند و این موضوع در قالب 
شعار نیست، بلکه به زودی به عمل تبدیل می شود، 
افزون بر این، روس ها وارد حوزه گاز و خطوط 
انتقال این صنعت در ایران نیز می شوند که با این 

حساب، بحث ثبات گاز نیز پیش روست.
به گفته مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز 
جنوب، همکاری ایران و روسیه در این حد و 
اندازه، بی سابقه است و بی شک می تواند به رشد 
اقتصادی دو کشور کمک کند زیرا حجمی عظیم 
از سرمایه گذاری و فعالیت در خلال این تفاهم نامه 
گنجانده شده، ضمن اینکه از انتقال تجارب 

مشترک هم بهره خواهیم برد.
دانشی ادامه داد: همچنین بحث زنجیره ارزش 
هم به صورت جدی بین دو طرف بررسی خواهد 
شد که این اقدام می تواند گامی بلند برای اعتلای 

صنعت نفت کشور باشد.
همکاری ایران و گازپروم نقطه عطف اعتلای 

مناسبات اقتصادی
وی در پاسخ به این پرسش که حجم سرمایه گذاری 
مدنظر در تفاهم نامه همکاری میان شرکت ملی 
نفت ایران و گازپروم چه تأثیری در حرکت 
رو به جلو صنعت نفت خواهد داشت، گفت: 
مناسبات با کشورهای خارجی همواره تحت امر 

و نظارت دولت سیزدهم بوده است و ما هیچ گاه 
مخالف همکاری و ارتباط با خارجی ها نبوده ایم 
و خوشبختانه امضای چنین تفاهم نامه ای با کشور 
روسیه، می تواند نقطه عطفی برای پیشبرد اهداف 

و گسترش همکاری های دو طرف باشد.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
افزود: روسیه در زمره کشورهایی قرار دارد که 
در صنعت نفت و گاز صاحب سبک است و 
خوشبختانه با آغاز به کار دولت سیزدهم مناسبات 
بین ایران و روسیه هم به درستی شکل گرفته است.
دانشی در تشریح قراردادهای فعال ایران و روسیه 
اظهار کرد: قرارداد توسعه دو میدان نفتی آبان و 
پایدار غرب، همچنین قرارداد توسعه میدان های 
نفتی چشمه خوش، دالپری و پایدار شرق از جمله 
این قراردادها هستند؛ دو قرارداد هم به صورت 
ویژه در ناحیه جغرافیایی مناطق نفت خیز جنوب 

دارند که مربوط به میدان کوپال و شادگان است.

روس ها در زمینه تولید از مخازن سنگین صاحب 
فناوری هستند

وی با اشاره به توانمندی روس ها در زمینه تولید 
از مخازن سنگین اظهار کرد: در واقع روس ها در 
این زمینه صاحب فناوری هستند که این موضوع 
به تبادلی ویژه به لحاظ فناوری کمک خواهد کرد 
و کارشناسان دو مجموعه در این زمینه همکاری 

سازنده ای خواهند داشت.
مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت خیز جنوب 
درباره تأثیرگذاری این تفاهم نامه بر اشتغال زایی 
توضیح داد: طبیعی است که هر فعالیت اقتصادی 
می تواند حجمی قابل ملاحظه  اشتغال زایی به همراه 
داشته باشد. سرمایه گذاری می تواند سبب توسعه 
میدان ها شود و این خود پایداری فعالیت های 
حوزه نفت و انرژی و به موازات آن انتقال فناوری، 
تکمیل زنجیره ارزش و ایجاد شغل پایدار را به 

همراه دارد.

دانشی اظهار کرد: روس ها در فعالیت های اخیر 
خود مانند سرمایه گذاری عملی در نقاط غربی 
کشور، ثابت کرده اند عزمی جدی برای ورود به 
صنعت نفت کشور دارند. ما نیز آمادگی داریم 
در یک مسیر برد - برد، شفاف و روشن در جهت 
بالندگی و شکوفایی صنعت نفت کشور در ابعاد 
مختلف و رونق بخشی اقتصادی و دانش بنیان بودن 

گام های مؤثری برداریم.
6 محور راهبردی تفاهم نامه نفتی ایران و روسیه

خجسته مهر، مدیرعامل شرکت ملی نفت در 
باره تفاهم نامه شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
گازپروم می گوید: این تفام نامه شامل ۶ محور 
است که عبارت اند از: ۱- سرمایه گذاری در توسعه 
میادین نفتی و گازی ۲- سرمایه گذاری جهت 
تکمیل پروژه نیمه تمام ایران-ال.ان.جی، تعریف 
 )FLNG( پروژه های جدید ال.ان.جی شناور
 -۳ )MiniLNG( و ال.ان.جی کوچک مقیاس
سوآپ گاز ۴- سوآپ فرآورده نفتی ۵- احداث 
خطوط فشار قوی صادراتی ۶- انتقال فناوری و 

تکنولوژی مربوط به نفت و گاز.
وی در این باره تاکید کرد: تحریم خللی در این 
تفاهم نامه و انعقاد قراردادهای آن نمی کند، زیرا 
ایران و روسیه تصمیم دارند در شرایط تحریم 

مناسباتی راهبردی بین یکدیگر تعریف کنند.
مدیرعامل شرکت ملی نفت گفت: اگر روس ها 
در این تفاهم نامه مصمم نبودند، نسبت به انعقاد 
قرارداد به ارزش ۴ میلیارد دلار اقدام نمی کردند. 
گاهی اوقات یک تفاهم نامه برای اولین بار امضا 
می شود و هیچ سابقه ای درباره همکاری دو کشور 
وجود ندارد. خب در این موارد می توان شک و 
گمان داشت که آیا این تفاهم نامه به قرارداد منجر 

می شود و آیا دو کشور مصمم هستند.
وی افزود: اما توجه داشته باشید که قرارداد توسعه 
میدان شادگان دی ماه سال گذشته در مسکو بین 
دو طرف امضا شد. میدان کوپال هم در همان سفر 
تنفیذ شد و الان این دو قرارداد وارد مرحله اجرایی 
شده اند. قرار است روس ها نسبت به ساخت 
پمپ های درون چاهی اقدام کنند و الان در حال 

نصب تجهیزات در استان خوزستان هستند.

همکاری نفت ایران و گازپروم؛ اعتلای مناسبات اقتصادی

سرمایه گذاری و توسعه ۸ میدان نفت و گاز ایران از سوی روسیه؛ به زودی 

برگزیده انرژی

عضو کمیسیون برنامه وبودجه مجلس اصلاح رابطه 
مالی دولت با شرکت ملی نفت، ابتدای اصلاح 
ساختاری بودجه شرکت  ملی نفت در جهت بهبود 
حکمرانی است، گفت: تا پیش از این هیچ دولت و مجلسی جرات 
این کار را نداشته است و ترجیح داده می شود بخشی از این رابطه 
در چارچوب برنامه ها تعریف شودبه گزارش اقتصادسرآمد، بند 
"س" تبصره یک قانون بودجه سال ۱۴۰۱ دولت را مکلف کرده 
است تا رابطه مالی شفاف و باتوجه به عملکرد و هزینه کردها با 
شرکت ملی نفت برقرار کند.این نظر کارشناسی سال هاست در 
فضای حکمرانی انرژی کشور به گوش می رسد و به عنوان یک 
تکلیف قانونی سه سال است در قانون بودجه تکرار می شود. تا 
کنون دولت ها عزمی برای اجرای آن نداشته اند، اما به نظر می رسد 
در دولت فعلی این مهم باهدف اصلاح ساختار بودجه به سرانجام 
رسیده است.ازآنجایی که هرساله ۱۴.۵ درصد از درآمدهای نفتی 
به وزارت نفت اعطا می شود، سامان دادن رابطه مالی دولت و 
وزارت نفت اهمیت زیادی در اصلاح ساختار بودجب کشور 
دارد. در حال حاضر، وزارت نفت آن چنان که شایسته است در 
خصوص نحوی هزینه کرد مبالغی که در اختیارش قرار می گیرد، 
پاسخگویی ندارد. همین امر ضرورت ساماندهی رابطه دولت و 
وزارت نفت را بیش ازپیش مطرح کرده است.سید محمدرضا 
میرتاج الدینی، عضو کمیسیون برنامه  و بودجه مجلس یازدهم در 
خصوص رابطه مالی دولت و وزارت نفت با اشاره به اینکه وزارت 
نفت مانند دیگر وزارتخانه ها هزینه های مختلفی شامل هزینه های 
جاری و پروژه های عمرانی دارد، اظهار کرد: برای این مصارف 
منابعی تعریف می شود که در قانون بودجه پیش بینی شده است.وی 
افزود: لازم است که این مبالغ با شفافیت هزینه شود و مشخص 
باشد که در کجا صرف شده اند. در قانون بودجه امسال تلاش شده 
است تا با اصلاح رابطه مالی دولت با شرکت ملی نفت، شفافیت 
هزینه کرد وزارت نفت بیشتر شود.این نماینده مجلس خاطرنشان 
کرد: پاسخگویی شرکت ملی نفت در خصوص نحوی هزینه کرد 
مبالغی که در اختیارش قرار می گیرد، در راستای اصلاح ساختار 
بودجه است و در نهایت به نفع کلیت جامعه و اقتصاد کشور است. 
این اقدامات صحیح نظارتی باعث کامل تر شدن ساختار بودجه 
کشور می شود و از عدم شفافیت جلوگیری می کند.میرتاج الدینی 
افزود: چند سال است که سهم ۱۴.۵ درصدی از فروش نفت 
برای وزارت نفت در نظر گرفته می شود. هدف این است که 
وزارتخانه موردبحث بتواند در پروژه های عمرانی و توسعه ای 

سرمایه گذاری های لازم را داشته باشد. 

عضو هیات رئیسه کمیسیون انرژی مجلس 
گفت: انعقاد تفاهم نامه میان شرکت ملی نفت 
ایران و شرکت گازپروم روسیه در صورت تبدیل 
شدن به قرارداد تحولی بزرگ در صنعت نفت و 
اقتصاد ایران خواهد بود. به گزارش اقتصادسرآمد، عبدالعلی 
رحیمی مظفری درباره انعقاد تفاهم نامه میان شرکت ملی 
نفت ایران و شرکت گازپروم روسیه به منظور سرمایه گذاری 
۴۰ میلیارد دلاری روس ها در پروژه های نفتی ایران، گفت: 
این سرمایه گذاری درصورت انجام شدن تحول بزرگی 
در صنعت نفت ایران ایجاد خواهد کرد چراکه بزرگترین 
سرمایه گذاری خارجی در صنعت نفت و حتی اقتصاد ایران 
است.نماینده مردم سروستان و کوار و خرامه در مجلس 
شورای اسلامی ادامه داد: روسیه در سال های گذشته نشان 
داده توانمندی های خود را درصورت نیاز رسانه ای و عمومی 
خواهد کرد به همین دلیل این تفاهم نامه و قدمی که روس ها 
در این زمینه برداشته اند قابل تامل است و درصورت تحقق 
این قرارداد باید گفت؛ دیگر تحریم ها معنا دارد و مهر بطلان بر 
تمام تحریم ها علیه ایران خواهد بود.به گفته رحیمی مظفری 
بازار رقابتی قابل تاملی میان ایران با شرکت های بزرگ نفت 
و گاز جهان در پی این قرارداد ایجاد خواهد شد و ایران به 
یکی از رقبای اصلی آن ها تبدیل می شود.این نماینده مجلس 
افزود: تفاهم نامه شرکت ملی نفت ایران و شرکت گازپروم 
شامل ۶ محور است که عبارت اند از: ۱- سرمایه گذاری در 
توسعه میادین نفتی و گازی ۲- سرمایه گذاری جهت تکمیل 
پروژه نیمه تمام ایران-ال.ان.جی، تعریف پروژه های جدید 
ال.ان.جی شناور )FLNG( و ال.ان.جی کوچک مقیاس 
)MiniLNG ۳- سوآپ گاز ۴- سوآپ فرآورده نفتی 
۵- احداث خطوط فشار قوی صادراتی ۶- انتقال فناوری و 
تکنولوژی مربوط به نفت و گاز.وی اظهار کرد:در جلسه با 
آقای پوتین و آقای رئیسی تصریح شد که این تفاهم نامه ها 
مرحله اجرایی خودش را دنبال کند، در نتیجه مشخص است 
که در سطوح بالای کشور ایران و روسیه، این اراده برای به 
نتیجه رسیدن تفاهم نامه نفتی وجود دارد.عضو هیات رئیسه 
کمیسیون انرژی مجلس بیان کرد: تاکنون نیز توسعه ۷ میدان 
نفتی با سرمایه گذاری روس ها تبدیل به قراردادهایی به ارزش 
۴ میلیارد دلار شده اند که اکنون در مرحله عملیات اجرایی 
است که از این ۷ میدان، ۲ میدان پایدار غرب و آبان جزو 

میادین مشترک هستند

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت از تفاهم 
نامه مشترک امضا شده میان ایران و روسیه به عنوان 
مصداق معامله برد- برد یاد کرد و گفت: این تفاهم نامه 
فصل جدیدی از روابط را میان دو کشور باز خواهد کرد.به گزارش 
اقتصادسرآمد، ابوذر شریفی درباره تفاهم نامه اخیر میان شرکت 
ملی نفت ایران و گازپروم روسیه، افزود: امضای این یادداشت 
تفاهم و اجرایی شدن آن می تواند تحولات مثبتی را در صنعت نفت 
و گاز ایران به ویژه میادین گازی فراهم آورد.وی اضافه کرد: پیگیری 
این تفاهم نامه و به نتیجه رسیدن آن باید در اولویت اقدامات شرکت 
ملی نفت و شرکت های تابعه قرار گیرد.مدیرعامل شرکت متن با 
اشاره به اینکه نیاز امروز صنعت نفت و گاز کشور، سرمایه گذاری 
و استفاده از فناوری های پیشرفته و نیاز امروز روسیه راه اندازی 
کریدور شمال-جنوب برای سوآپ فرآورده های نفتی است، ابراز 
امیدواری کرد: این تفاهم نامه بتواند گام موثری در تحقق اهداف 
طرفین باشد.وی یادآور شد: به مدد این همکاری های مشترک، 
کشور علاوه بر بهره مندی از عواید انتقال فرآورده های نفتی، 
گاز و حتی نفت خام از کشورهای حاشیه دریای خزر به دریای 
عمان و آب های آزاد، می تواند از سرمایه گذاری لازم برای توسعه 
میادین نفت و گاز بخصوص میادین مشترک بهره مند شود.شریفی 
تصریح کرد: البته در این راستا لازم است قراردادهای موجود 
آسیب شناسی شده و با انجام تغییرات لازم متناسب با شرایط 
میادین مورد توسعه، از قابلیت فناورانه و تجارب شرکت های معتبر 
بین المللی روسی استفاده شود.به گزارش ایرنا، با امضای تفاهم نامه 
مشارکت ۴۰ میلیارد دلاری میان شرکت ملی نفت ایران و شرکت 
گازپروم روسیه، گام بلندی در مسیر توسعه میادین نفت و گاز 
ایران و تامین مالی پروژه های ال ان جی، جمع آوری گازهای مشعل 
و غیره برداشته خواهد شد.با اجرایی شدن مفاد این تفاهم نامه و 
منتهی شدن به قرارداد، پیش بینی می شود نزدیک به ۲۵ میلیارد 
دلار برای توسعه میادین گازی و تکمیل پروژه های ال ان جی 
و جمع آوری گازهای مشعل و ۱۵ میلیارد دلار برای توسعه ۶ 
میدان نفتی در نظر گرفته شود که میادین کرنج، آذر، چنگوله، آب 
تیمور و منصوری از جمله این میادین هستند.در عین حال به گفته 
»محسن خجسته مهر« مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران، مقرر 
شده تا به سرعت اجرایی شدن مفاد تفاهم نامه ای که به امضا رسیده 
است، پیگیری شده و در صورت موافقت شرکت ملی نفت ایران 
با پیشنهاد فنی و اقتصادی طرف سرمایه گذار )شرکت گازپروم(، 
قراردادهای توسعه ای موردنظر که متضمن همکاری های بلندمدت 

است، امضا شود.

 هیچ دولت و مجلسی جرات این کار را نداشته است

اصلاح رابطه مالی دولت با شرکت ملی نفت 
برای بهبود حکمرانی در حوزه نفت و گاز

تحولی بزرگ در انتظار صنعت نفت و اقتصاد ایران

در صورت تبدیل شدن تفاهم نامه نفت ایران 
و گازپروم به قرارداد، تحول رخ می دهد

مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت 

معامله برد- برد ایران و روسیه با اجرای 
تفاهم نامه نفتی ۴۰ میلیارد دلاری


